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Bütün bu faciələrin, soyqırmla-
rının əsas səbəbi qonşu dövlətin 
ərazisi hesabına “böyük Ermənistan” 
yaratmaq, beynəlxalq hüquq nor-
malarına zidd olaraq Dağlıq Qa-
rabağı özünə birləşdirmək xülyası 
dayanırdı. Hətta bu yolda bəşəri 
cinayət və vəhşiliyə də əl atırdılar. 
XX əsrin faciəsi olan Xocalı soyqırımı 
bu aqressiv və cinayətkar erməni 
siyasətinin nəticəsidir. Bu soyqırımı 
təkcə Azərbaycan xalqına deyil, bütün 
insanlığa, bəşəriyyətə qarşı yönəlmiş 
ən ağır cinayətlərdən biridir. Xoca-
lı soyqırımı əsrin Xatın, Xirosima, 
Naqasaki və Sonqmi kimi dəhşətli 
faciələri ilə bir sırada dayanır.

Ermənilərin Xocalı şəhərini hədəfə 
almaqda məqsədi nə idi? Xocalı 
qədim yaşayış məskənidir. Bu şəhər 
başdan-başa türk tarixini özündə əks 
etdirən müxtəlif abidələrdən ibarət idi. 
Digər tərəfdən, bu ərazi coğrafi, hərbi 
cəhətdən də strateji mövqedə idi. Ba-
kıdan Şuşaya, Laçından Ermənistana 
gedən magistral avtomobil yolu, Bakı 
--Xankəndi dəmir yolu Xocalıdan ke-
çirdi. Dağlıq Qarabağda yeganə hava 
limanı da Xocalıda idi. Digər tərəfdən, 
Xocalı elə bir yerdə yerləşirdi ki, 
onunla Ağdam arasındakı Əsgəran 
və onun ətrafında olan 7-8 erməni 
kəndini Xankəndi və onun ətrafındakı 
erməni kəndlərindən ayıra bilirdi. 
İstənilən vaxt biz yolu bağlayanda 
onları ayıra bilərdik. Bu, bir tərəfdən. 
Qarabağın dağlıq hissəsində 
azərbaycanlılardan ibarət olan, 
strateji əhəmiyyətli maneəni ara-
dan qaldırmaq idisə, digər tərəfdən, 
ümumiyyətlə, Xocalını yer üzündən 
birdəfəlik silmək məqsədi idi. Çünki 
Xocalı elə bir yaşayış məskəni idi 
ki, o, Azərbaycan tarixinin qədim 
dövrlərindən müasir dövrə qədər tarix 
və mədəniyyət ənənələrini özündə 
əks etdirirdi. Xocalının kromlexləri, 
dolmenləri, siklopları, kurqanları və 
digər abidələri, həmçinin müxtəlif növ 
məişət əşyaları insan cəmiyyətinin in-
kişaf dinamikasını özündə əks etdirən 
maddi mədəniyyət nümunələridir.

Xocalı faciəsi birdən-birə yaran-

mayıb. Bu soyqırımı münaqişənin 
başladığı dörd il ərzində ermənilərin 
apardıqları planlaşdırılmış hazırlığın 
nəticəsi idi. Hadisələr 1988-ci ildən 
başlanmışdı. 

Hələ 1991-ci il dekabrın 25-də Xo-
calının çətin günündə şəhər əhalisinə 
kömək məqsədilə cəmi 21 nəfər 
gəlmişdi. Onların da beşi yanvar 
ayında Bakıya qayıtdı. Beləliklə də, 
Xocalının müdafiəsinə bütövlükdə 16 
nəfər yardıma gəldi. Yerdə qalanlar 
isə məhz Xocalı sakinlərinin özləri 
idi. Xocalılar son damla qanına 
qədər vuruşdu, düşmənin qarşısın-
dan qaçmadı, sinələrini sipər etdilər. 
Bu fikri həmişə demişəm və bu gün 
də bildirmək istəyirəm ki, o ərəfədə 
Xocalıda nə xüsusi təyinatlı milis 
dəstəsi, nə də milli ordu dəstələri 
olub. 

O dövrlərdə Xocalı özünün 
yerli sakinlərinin köməyi ilə müdafiə 
dəstəsi yaradaraq, şəhəri qoruyub. 
Xocalının müdafiəsinə mən rəhbərlik 
edirdim. Mən də orada hərbi dəstə 
görməmişdim. Xocalı yerli müdafiə və 
polis dəstələrinin köməyi ilə müdafiə 
olunurdu. Üç-dörd min nəfər Xocalıya 
hücuma gələn canlı qüvvənin qarşı-
sında Xocalı müdafiəçilərinin əlində 
dörd əl pulemyotu, ov tüfəngləri, bir 
neçə avtomat silah və iki ədəd qum-
baraatan var idi. Həmin qumbaraa-
tanlardan birinin nişangahı olmadığı 
üçün uşaqlarımız hədəfi gözəyarı 
nişana alırdılar. Təsəvvür edin, 
böyük, hər cür silah-sursatla təchiz 
olunmuş alayın qarşısına qəhrəman 
xocalılar hansı silahlarla çıxmışdılar. 
Xocalılar, sadəcə olaraq, vətəndaşlıq 
şücaəti göstərdilər. Son ana qədər 
şəhəri tərk etmədilər. Doğma yurdu 
qoyub çıxmaq xocalıların heysiyya-
tına toxunurdu. Bilirsinizmi, mənim 
ən çox nifrət elədiyim sual “siz bunu 
görə-görə niyə orada qalmışdınız” 
-- sualıdır. Necə ola bilər ki, Vətənin 
xoş günündə sən orada durub yaşa-
malısan, həyatından zövq almalısan, 
Doğma yurdun başının üstünü qara 
buludlar alanda, onu tərk etməlisən?! 

Həmin dövrdə hakimiyyətdə olan 

rəhbərliklərdən dinc əhalinin çıxarıl-
masını tələb edirdik. Xocalı faciəsi 
zamanı şəhid olanların əksəriyyəti 
dinc əhali – qocalar, uşaqlar, qadınlar 
oldu. 

Xocalının çox mühüm hərbi-
strateji mövqeyi var idi. Ona görə 
də, ermənilər etiraf etdilər ki, “Qar-
şımıza məqsəd qoyduq ki, Xocalını 
ələ keçirməliyik. Çünki bununla, 
Azərbaycanın qarşısında tab gətirə 
bilərik”. Xocalı işğal olunmaya-

na qədər erməni qüvvələrini iki 
yerə parçalamışdıq: Əsgəran və 
Xankəndində olan qüvvələr. Əgər 
Azərbaycan tərəfi ermənilərdən əvvəl 
əməliyyat keçirərək Əsgərandan yolu 
açıb, hərbi qüvvələrimizi birləşdirə 
bilsəydi, faktiki olaraq, Xankəndi bizə 
təslim olardı. Çünki yuxarı tərəfdən 
də Şuşadakı qüvvələrimiz vəziyyətə 
nəzarət edirdilər. Bununla da Qara-
bağ məsələsi bizim xeyrimizə həll olu-
nardı. Amma ermənilər Azərbaycan 
hakimiyyətindən tez hərəkətə keçdi 
və Xocalını işğal etdi. 

Xocalı faciəsini törətməklə 
Azərbaycana qarşı hərbi təcavüzün 
miqyasını daha da genişləndirən və 
Dağlıq Qarabağın hüdudlarından 
kənara çıxaraq Laçın, Kəlbəcər, 
Ağdam, Cəbrayıl, Füzuli, Qu-
badlı, Zəngilan rayonlarını işğal 
edən Ermənistanın apardığı etnik 
təmizləmə siyasəti nəticəsində 20 min 
soydaşımızın həyatına son qoyulub, 
50 mindən çox insan yaralanıb və əlil 
olub, torpaqlarımızın 20 faizi işğala 
məruz qalıb.

Beynəlxalq aləmə də məlum idi 
ki, Xocalı dəhşətlərinin təşkilatçısı və 
rəhbəri on il Ermənistana rəhbərlik 
etmiş Serj Sarkisyan idi. Əlləri gü-
nahsız insanların, hətta öz millətinin 
qanına batmış bu qatil başda ol-
maqla Dağlıq Qarabağın separatçı 
rejiminə rəhbərlik edənlər Xocalı 
soyqırımını törətmiş insanlardır. Bu 
cəlladlar hələ də cəzasız qalıblar. 
Əgər Ermənistandan 200 mindən çox 
azərbaycanlı dininə-dilinə görə doğ-
ma yurdlarından qovulubsa, bunun 
özü də bir soyqırımıdır. Soyqırımı 
törətmək ermənilərin adına yazıl-
mış və təsdiqlənmiş faktdır. İşğalçı 
ölkənin sabiq prezidentləri Robert 
Koçaryan və Serj Sarkisyan ölkəyə 
rəhbərlik etdikləri dövrdə Avropa 
Şurasının tribunasından çıxış edərək 
bildirmişdilər ki, Xocalı əməliyyatında 
səhra komandiri kimi iştirak etmişik. 
Məgər belə həyasızcasına edilmiş 
etirafların özü bəşəri cinayətkarlığın 
sübutu deyilmi? Məgər onların hər 

ikisini cinayət məsuliyyətinə cəlb 
etmək üçün başqa məqama ehtiyac 
varmı? Ancaq Avropaya nə vaxt lazım 
olsa, o vaxtda da onları cinayətkar 
hesab edəcək. Hələlik ikili stan-
dartlar bu cinayətkarları öz qanadı 
altına alıb. Ancaq son vaxtlar baş 
verən hadisələr artıq hər iki cəlladın 
iç üzünü açıb. Bu qatillər hələ ki, öz 
xalqına qarşı törətdikləri qətliama 
görə cinayətə cəlb olunublar. Yəqin 
ki, azərbaycanlılara qarşı törətdikləri 

amansızlıqlara görə də qanun qarşı-
sında cavab verəcəklər.

Ötən illər ərzində soyqırımının 
dünyada tanıdılması istiqamətində ar-
dıcıl tədbirlər görülüb. 1993-cü ildə ulu 
öndər Heydər Əliyev hakimiyyətə qa-
yıtdığı ilk günlərdən Xocalı soyqırımını 
gündəmə gətirdi. İlk dəfə ulu öndərin 
rəhbərliyi ilə Milli Məclisdə 1994-cü 
il fevralın 24-də Xocalı faciəsinə 
siyasi qiymət verildi. Bundan 3 il sonra 
Heydər Əliyevin tapşırığı ilə istintaq 
materialları əsasında hərbi tribunal-
da iki aydan artıq məhkəmə prosesi 
getdi. Bu da Xocalı soyqırımına verilən 
hüquqi qiymət idi. 

Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev Xocalıda törədilən qətliamın 
dünya miqyasında soyqırımı kimi 
tanıdılması istiqamətində mühüm 
işlər görür. Hər il dövlət başçısının 
tapşırığı əsasında və Prezident 
Administrasiyasının rəhbəri Ramiz 
Mehdiyevin sərəncamı ilə geniş 
tədbirlər planı hazırlanır, ölkəmizin 
hər yerində Xocalı faciəsinin qur-
banları böyük ehtiramla anılır. Eləcə 
də, Heydər Əliyev Fondu və fondun 
prezidenti Mehriban xanım Əliyevanın 
bu yöndə fəaliyyəti təqdirəlayiqdir. 
Xüsusilə Heydər Əliyev Fondunun 
vitse-prezidenti Leyla Əliyevanın 
təşəbbüsü ilə reallaşdırılan “Xocalıya 
ədalət!” kampaniyası böyük səmərə 
verir. Bu kampaniya çərçivəsində 
hər il dünyanın bir çox dövlətlərində 
tədbirlər keçirilir, insanlığa qarşı olan 
bu qətliam beynəlxalq ictimaiyyətin 
diqqətinə çatdırılır. Bu, əvəzolunmaz 
fəaliyyətdir. Təbii ki, həyata keçirilən 
bu sistemli tədbirlər nəticəsində bir 
sıra ölkələr və beynəlxalq təşkilatlar 
Xocalı soyqırımını tanıyıblar. 

Hər bir soydaşımız Xocalı 
qətliamının dünyada tanıdılması 
işində fəal iştirak etməli, bu soyqırımı-
nın tanıdılması, ermənilərin iç üzünün 
açılmasında dövlətimizin başçısına 
arxa-dayaq olmalıdır. 

Elman MƏMMƏDOV, 
Milli Məclisin deputatı

 � Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyində Xocalı 
soyqırımında hər iki valideynini itirmiş şəxslərlə keçirilən 
görüşdə faciə zamanı həlak olmuş insanların xatirəsi bir 
dəqiqəlik sükutla yad edilib.

Nazir Sahil Babayev 27 il əvvəl 
ermənilərin öz havadarları ilə birgə 
Azərbaycanın Xocalı şəhərində 
törətdikləri soyqırımının bəşər tarixinə 

böyük qanlı faciə, insanlığa qarşı tarixi 
cinayət kimi daxil olduğunu bildirib. 
Qeyd edib ki, Xocalı soyqırımı zamanı 
Ermənistan silahlı qüvvələri dinc şəhər 

sakinlərindən ibarət  613 azərbaycanlını 
(o cümlədən 106 qadını, 63 uşağı, 
70 qocanı) xüsusi qəddarlıqla  qətlə 
yetirib. 8 ailə bütünlüklə məhv edilib, 
25 uşaq hər iki valideynini, 130 uşaq 
valideynlərinin birini itirib. 1275 nəfər 
girov götürülüb, yüzlərlə dinc sakin ağır 
xəsarətlər alıb.  Çoxsaylı şəxs əsir və 
girov götürülərək amansız işgəncələrə 
məruz qalıb. Xocalı şəhəri tamamilə 
dağıdılıb və yandırılıb.

S.Babayev ümummilli liderimiz 
Heydər Əliyevin xüsusi müraciəti 
əsasında 1994-cü ilin fevral ayın-
da Milli Məclisin Xocalı soyqırımına 
hüquqi-siyasi qiymət verdiyini deyib. 
Bildirib ki, Azərbaycan bu gün güclü bir 
orduya malik olsa da, Prezident İlham 
Əliyev münaqişənin beynəlxalq hüquq 
müstəvisində sülh yolu ilə nizamlanma-
sını məqsədəuyğun sayır. 

2008-ci ildə Heydər Əliyev Fondu-
nun vitse-prezidenti Leyla Əliyevanın 
təşəbbüsü ilə “Xocalıya ədalət!” 
beynəlxalq kampaniyası başlanmışdır. 
Bu kampaniyanın  əhatə etdiyi ölkələrin 
sayı ildən-ilə artır. Xocalı faciəsinin 
dünyada soyqırımı aktı kimi beynəlxalq 
aləmdə tanınmasında bu  təbliğat 
kampaniyası çox mühüm əhəmiyyətə 

malikdir. İslam Əməkdaşlıq Təşkilatı  
Ermənistanı təcavüzkar kimi tanımaqla 
bərabər, Xocalı faciəsini də soyqırımı 
kimi tanıyan ilk beynəlxalq təşkilatdır. 

Görüş zamanı “Erməni təcavüzünün 
tanıdılması” İctimai Birliyinin sədri 
Səriyyə Cəfərova, “Tərxis Olunmuş 
Hərbçilərin Gəncləri Maarifləndirmə” İB-
nin sədri Emin Həsənli, “Dünyada Xoca-
lı soyqırımının tanıdılması” İB-nin sədr 
müavini, şahid  Mürvət Məmmədov, 
Xocalı şəhər 2 saylı tam orta məktəbin 
direktoru, Milli Qəhrəman Füzuli 
Rüstəmovun bacısı Fiqurə Rüstəmova, 
Xocalı sakinləri  Murad Hüseynov və  
Həmayıl Xəlilova  27 il əvvəl şahidi 
olduqları Xocalı soyqırımından, erməni 
qəsbkarlarının ümumən insanlığa qarşı 
törətdikləri vəhşikliklərdən bəhs ediblər. 
Onlar xocalılara, xüsusilə Xocalı soy-
qırımı zamanı yaxınlarını, o cümlədən 
hər iki valideynini itirmiş şəxslərə ötən 
dövrdə göstərilən dövlət qayğısından 
razılıqlarını bildiriblər.  

Görüşdə xocalıların sosial müdafiəsi 
sahəsində görülən tədbirlər qeyd edilib.

Zərifə BƏŞİRQIZI, 
“Xalq qəzeti”

Müasir İncəsənət Muzeyində 
Xalq rəssamı Arif Hüseynovun 

“Qarabağnamə – tarixin 
səhifələri” adlı sərgisi açılıb 

 � Fevralın 26-da Müasir İncəsənət Muzeyində Xalq rəssamı, 
professor Arif Hüseynovun Xocalı soyqırımının 27-ci ildönümü ilə 
əlaqədar “Qarabağnamə - tarixin səhifələri” adlı sənədli-bədii qrafika 
sərgisi açılıb. 

Heydər Əliyev Fondunun dəstəyi ilə 
reallaşan sərgidə rəssamın 50-dən çox 
sənədli-bədii qrafika əsəri nümayiş olunur. 

Heydər Əliyev Fondunun vitse-prezi-
denti Leyla Əliyev sərgi ilə tanış olub. 

Müasir İncəsənət Muzeyinin müdiri 
Xəyyam Abdinov deyib ki, Xocalı soyqırı-
mının 27-ci ildönümü ilə əlaqədar müxtəlif 
anım tədbirləri keçirilir. Heydər Əliyev 
Fondunun dəstəyi ilə ölkəmizdə və xaricdə 
təşkil edilən bu cür tədbirlər sayəsində 

dünya ictimaiyyətinin Xocalıya  olan diqqəti 
daha da artır. Xalq rəssamı Arif Hüseyno-
vun Qarabağ mövzusunda əsərlərindən 
ibarət bugünkü sərgi də Heydər Əliyev 
Fondunun dəstəyi ilə təşkil edilib və buna 
görə Fondun rəhbərliyinə təşəkkür edirik.

Sərginin əhəmiyyətindən danışan 
X.Abdinov deyib ki, ekspozisiyada nü-
mayiş olunan əsərlər tarixi materiallara 
əsaslanır. Bu əsərlərdə Alban kilsəsi, tarixi 
yerlərin mənzərələri və tarixi şəxsiyyətlərin 
portretləri təsvir olunub. Əsərlərdə 
Türkmənçay müqaviləsi, Alban kilsələrinin  
dəyişdirilməsi, Xocalıya aid kompozisiyalar 
əks etdirilir. 

Əməkdar incəsənət xadimi Ziyadxan 
Əliyev vurğulayıb ki, xalqımızın tarixində 
yaşanan kədərli və fərəhli hadisələrə 
hər zaman sənətkarlarımız tərəfindən 
bədii münasibət göstərilib. Xocalı soy-
qırımı xalqımızın tarixində elə dəhşətli 
hadisələrdəndir ki, ona münasibət 
göstərməmək qeyri-mümkündür.  

“Xalq rəssamı Xanlar Əhmədov, ta-
nınmış kinorəssam Nazim Məmmədov 
və digər fırça ustaları bu hadisələri öz 
əsərlərində təsvir ediblər. Arif Hüseynovun 
əsərlərində tarixə, yaşanılan hadisələrə 
sənədli münasibət mövcuddur. Düşünürəm 
ki, belə əsərlərin ölkəmizin hüdudlarından 
kənarda da nümayişi vacibdir. Bu əsərlər 
Xocalı faciəsinin dünyaya tanıdılması 

və təbliğində yardımçı ola bilər. Sərginin 
təşkil olunmasına verdiyi dəstəyə görə 
Heydər Əliyev Fondunun rəhbərliyinə 
minnətdarlığımızı bildiririk”, - deyə Ziyad-
xan Əliyev bildirib. 

Azərbaycan Rəssamlar İttifaqının sədri, 
Xalq rəssamı Fərhad Xəlilov söyləyib ki, 
sərgidəki əsərlərdə xalqımızın ağrı-acıları 
əks olunub. Belə sərgilər mütəmadi olaraq 
təşkil edilməlidir. 

Azərbaycan Dövlət Rəssamlıq Akade-

miyasının prorektoru, Xalq rəssamı Səhlab 
Məmmədov, kinorejissor, Xalq artisti 
Oqtay Mirqasımov çıxış edərək sərginin 
əhəmiyyətini vurğulayıb, müəllifə yeni yara-
dıcılıq uğurları arzulayıblar.

Sonra tədbirin iştirakçıları sərgi ilə tanış 
olublar. 

Xalq rəssamının sərgidə nümayiş 
etdirilən “I Pyotrun məktubu”, “Türkmənçay 
müqaviləsi”, “Güllələnmiş heykəllər”, 
“Qarabağ müharibəsi”, “Pənahəli xan”,  
“Xalq musiqiçiləri” kimi əsərlərində tarixi 
həqiqətlərin rəssam təxəyyülü ilə ərsəyə 
gətirdiyi təsvirlər kifayət qədər cəlbedici 
və yaddaqalandır. Sərgidəki bütün 
əsərlər qravüra janrında işlənilib. Sərgi 
bütövlükdə tarixi faktlar əsasında qurulub 
və maarifləndirici xarakter daşıyır. 

Uzun illərdir ki, rəssam vaxtının bir 
hissəsini gənc nəslin nümayəndələri, 
uşaq və yeniyetmələrlə işləməyə sərf edir. 
Azərbaycan təsviri incəsənətinin gələcəyi 
üçün yeni rəssamlar hazırlayır. Rəssam 
öz əsərləri ilə Azərbaycan xalqının zəngin 
daxili dünyasını və  xüsusiyyətlərini təsvir 
edir.  Əsərlər tarixi materiallara əsaslanır. 
Silsiləyə daxil olan əsərlərdə Alban kilsəsi, 
tarixi faktlar, tarixi yerlərin mənzərələri 
və tarixi şəxsiyyətlərin portretləri təsvir 
olunur. 

AZƏRTAC

1988-ci ildən Dağlıq Qarabağ ətrafında  başlayan 
hadisələr, erməni ideoloqlarının “dənizdən  

dənizə Ermənistan” adlı sərsəm ideyasını reallaşdırmaq 
cəhdi kəndlərin, şəhərlərin dağıdılması, on minlərə günah-
sız soydaşımızın faciəli ölümü, ömürlük şikəst olması, yüz 
minlərlə insanın öz tarixi torpaqlarından didərgin düşməsi 
ilə nəticələndi.

Xocalılar son damla 
qanlarına qədər vuruşdular

Xocalı soyqırımında hər iki 
valideynini itirmiş şəxslərlə görüş


